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ХУЛОСАИ
кафедраи иктисодиёти корхонахо ва минтакаи

Донишгохи давлатии хукук? бизнес ва сиёсати Точикистон
Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи

“Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон”
барои дарёфти дарачди илмии доктори илмхои иктисодй аз руи ихтисоси
08.00.03-“Иктисодиёти минтакавй ва худудй” дар кафедраи иктисодиёти
корхонахо ва минтакаи Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати
Точикистон омода гардидааст.

Дар мархилаи омода намудани диссертатсия Алиджанова Сурайё
Абдушукуровна хамчун унвончуи кафедраи иктисодиёти корхонахо ва
минтакаи Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон фаъолият
намуд. Х,амзамон, Алиджанова Сурайё Абдушукуровна аз соли 2005
фаъолияти кориашро огоз намуда, дар тули ин солхо дар вазифахои нозири
маркази бакайдгирии донишчуёни Филиали Хучандии донишгохи технологии
Точ,икистон, офиси бакайдгирандаи факултети бизнес ва идоракунии
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точ,икистон (ДДХ,БСТ),
мутахассиси шуъбаи таълими ДДХ,БСТ, мутахассиси маркази тестии
ДДХ,БСТ, ассистент, сармуаллим ва баъдан дотсенти кафедраи назарияи
иктисодии ДДХБСТ бомуваффакият фаъолият бурда истодааст.

Алиджанова Сурайё Абдушукуровна соли 2002 Филиали Хунандии
донишгохи технологии Точ,икистонро аз руйи ихтисоси таъминоти
программавии техникаи хисоббарор ва системахои автомата хатм намуд (7
июни 2002, диплом ТСИ №0024907). Соли 2010 Донишгохи давлатии Хучанд
ба номи академик Б. Гафуровро бо дипломи аъло аз руйи ихтисоси менечмент
(3 июли 2010, диплом ДОА №0005238) хатм намуд.

Соли 2014 дар мавзуи “Механизмхои амалигардонии сиёсати пулию
карзй дар таъмини муътадилии макроиктисодй (дар мисоли иктисодиёти
гузариши Ч,умхурии Точикистон)” рисолаи номзадиро аз руйи ихтисоси
08.00.01 - назарияи иктисодй (назарияи умумии иктисодй) дифоъ намуда,
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сохиби дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй гардид (3 марта 2015,
дипломи номзадй №19/нк-6, КНД № 004459).

Соли 2022 бо карори Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти
Ч у м х у р и и Точикистон аз 29 сентябр тахти №7 унвони илмии дотсент аз руйи
ихтисоси “Иктисодиёт” дода шудааст (ДДТ №0448).

Мавзуи тахкикоти диссертатсионй дар чаласаи Шурой олимони
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон аз таърихи
17.02.2020, тахти протоколи №6, бе мушовири илмй ва аз таърихи 24.02.2024
протоколи №7 бо мушовири илмй тасдик гардидааст.

Мушовири илмй Хршимзода Х,омид Х,асан, доктори илмхои иктисодй,
дотсент, муовини якуми вазири маориф ва илми Ч,умхурии Точикистон
мебошад.

Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар чаласаи
кафедраи иктисодиёти корхонахо ва минтака аз «26» марта соли 2025,
протоколи №9 мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз чониби мукарризон
бахои мусбй дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии химоя
тавсия карда шудааст.

Оид ба натичаи баррасии диссертатсия дар мавзуи “Ташаккулёбй ва
инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон” чунин хулоса кабул
карда шуд:

Баходихии мубрамияти мавзуи тахкикот. Диссертатсияи Алиджанова
Сурайё Абдушукуровна ба мавзуи мухими муосир бахшида шуда, кори
мустакилона ва анчомёфтаи тахкикотй оид ба раванди ташаккулёбй ва
инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон мебошад.

Муттасилии тараккиёти ичтимой-иктисодй бевосита бо истифодабарии
шиддатноки омилхои гуногуни истехсолот тавсиф карда мешавад, ки ногузир
ба сатхи зиндагонй ва мухити зисти инсон хатархои гуногунро ба миён меорад.
Баробари ин бахри таъмини тараккиёти ичтимой-иктисодй ва амнияти
иктисодй ба гайр аз омилхои анъанавй унсурхои экологй ва ичтимой накши
муассир пайдо карда истодаанд. Ташаккули иктисоди сабз, ки бо хадафи
кохиш додан ва бартараф намудани таъсири манфии фаъолияти иктисодй ба
мухити зист тахия карда шудааст, дар дахсолаи охир мухиммияти махсус касб
кардааст. Инкишофи иктисоди сабз на танхо барои хифзи мухити зист,
инчунин барои таъмини рушди устувори ичтимой-иктисодй равона карда
шудааст. Пойдоршавии иктисоди сабз дар шароити муосир барои васеъ
намудани доираи истифодабарии манбаъхои безарар ва технологихои нав,
барои кохиш додани ифлосшавии мухити зист мусоидат менамояд.
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Маълум аст, ки ташаккулёбй ва инкишофи иктисоди сабз бевосита бо
нигохдории тавозуни табий алокдманд буда, зарурати мушохидаи муносибати
инсон ва мухити зистро талаб менамояд. Дар назария ва амалияи хочагидорй
мафхумхои зиёди бо иктисодиёти сабз алокаманд буда истифода мешаванд, ба
монанди рушди таъиноти экологй дошта, иктисодиёти ба экология
нигаронидашуда, био-иктисодиёт, иктисодиёти устувор ва гайрахо. Муттахид
намудаии мафхумхои номбурда, ки бо иктисодиёт ва мухити зист алокаманд
мебошанд, барои дарки дурусти иктисодиёти сабз мусоидат менамояд.
Иктисоди сабз дар натичаи хамгироии мафхумхои дар боло кайдшуда,
имконият дорад, ки барои хдлли мушкилоти ичтимой, иктисодй ва мухити зист
мусоидат намояд. Аз ин лихоз иктисоди сабз механизми танзимкунандаи
рушди иктисодй ва сохтори истеъмолот ва истехсоли муосирро ифода карда
метавонад. Бо ибораи дигар дар радифи ташаккулёбии иктисодиёти сабз
тараккиёти ичтимой-иктисодй бояд дар хамзистии инсон бо табиат ва мухити
зист амалй карда шавад. Иктисодиёти сабз ба он равона карда мешавад, ки
таъсири манфии фаъолияти хочдгидориро ба мухити зист кохиш дода,
истифодабарии самараноки захирахои баркарорнашаванда, истифодабарии
технологияхои пелщадам ва пешбурди фаъолияти хочагидории кампартов ва
коркарди такрории онхо ва дар ин васила кохиш додани сарборй ба табиатро
таъмин намояд.

Ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар хама сатххои хочагидорй
(микроиктисод, мезоиктисод, макроиктисод ва мегаиктисод) бо
дарназардошти коркард ва истифодабарии технологиях,ои инноватсионй,
васеъ намудани доираи истифодабарии- сарчашмахои баркароршавандаи
энергия, кохиш додани партофти газхои гулхонай дар натичаи фаъолияти
хочагидорй, истифодаи окилонаи захирахои табий барои таъмини наслхои
имруза ва оянда бо сатхи кофии хаётгузаронй ба миён меояд.

Пойдор намудани иктисодиёти сабз бевосита ба сатхи зиндагонии ахолй,
сохахои ичтимоиёт низ таъсир мерасонад. Эътироф намудани иктисодиёти
сабз хамчун фишанги калидии ба эътидол овардани вазъи истифодабарии
захирахои табиат, омодагии чамъиятро ба тагйирёбии асосии тараккиёти
ичтимой-иктисодй ифода менамояд. Мустахкамшавии иктисодиёти сабз
ногузир маблаггузорихои иловагй, бартараф намудани вобастагии сохахои
иктисодиро аз захирахои баркарорнашаванда, дигаргуншавии одатхои
истеъмолии ахолй, омодагии чамъият барои таъмини рушди устувор дар
ояндаро дар назар дорад. Бинобар хамин дар Чумхурии Точикистон бо
назардошти хусусиятхои минтакахои он бахри ташаккул ва инкишофи
иктисодиёти сабз “Стратегияи рушди иктисоди “сабз” дар Чумхурии
Точикистон барои солхои 2023-2037” кабул гардидааст, ки дар он самт,

хадафхо ва принсиихои пойдоршавии иктисодиёти сабз мархила ба мархила
баён карда шудаанд.

Барой амалй шудани хадафхои пешгирифтаи Хукумати мамлакат,
зарурати объективона ба миён омадааст, ки оид ба ташаккулёбй ва инкишофи
иктисодиёти сабз дар минтакахо имкониятхо ва самтхои афзалиятнок муайян
карда шаванд. Айнан аз гуфтахои боло мухиммият ва сарвактии мавзуи
диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна муайян карда мешаванд.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илмй. Диссертатсия ва
натичахои он ба Шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА-и назди Президенти
Чумхурии Точикистон, аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва
худудй мутобикат мекунад. Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини
шиносномаи ихтисосхои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди
Президенти Чумхурии Точикистон (илмхои иктисодй), аз руйи ихтисоси
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй мутобикат менамояд: 12.

Фишангхои коркарди дурнамои рушди низомхои ичтимоию иктисодии
худудй. 13. Сиёсати ичтимоию иктисодии давлат дар сатхи минтакахо;
тахлили хусусиятхо ва арзёбии самаранокии сиёсати иктисодии давлат дар
сатхи Чумхурии Точикистон, минтакахо, шахрхо, нохияхо ва худудхо. 14.
Идоракунии иктисодиёти минтакавй. Шаклхо ва механизмхои хамкории
макомоти марказй ва махаллии хокимияти давлатй, сохторхои тичоратй ва
сохторхои чомеаи шахрвандй. 15. Максадхо ва механизмхои сиёсати давлатии
тараккиёти минтакахо. Шаклхо ва механизмхои бахамтаъсиррасонии
минтакахои Чумхурии Точикистон хангоми халли масъалахои асосии рушди
ичтимоию иктисодй, мутобикат мекунад. .

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди
илм, техника ва технология дар чумхурй. Мавзуи диссертатсия ба Самтхои
афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Чумхурии Точикистон
барои солхои 2021-2025, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26
сентябри соли 2020, № 503 тасдик шудааст, дар доираи масъалахои ташаккул
ва истифодаи технологияхои нави истехсолй, таквияти истифодаи намудхои
гуногуни энергия, иктишоф ва истифодаи окилонаи захирахои табий, аз чумла
захирахои обй, масъалахои энергетика, сарфаи энергия ва захирахо,
манбаъхои тачдидшавандаи энергия, мавод ва технологияхои нав, гуногунии
биологй, хифзи мухити зист алокаманд мебошад.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба
мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Аз руи натичаи тахкикот 28
кори илмй ва илмй-методй чоп карда шудааст, ки аз он 18 макола дар
мачаллахои такризшавандаи фехристи КОА назди Президенти Чумхурии
Точикистон ва КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия эътироф

шуда, 2 монография ва 8 кори илмй-методй мебошанд, ки хдчми умумии
корхои илмии чопгардида оид ба мавзуи тахкикшаванда 32,6 ч.ч -ро ташкил
мекунад. Маколахои нашргардида фарогирандаи эътимоднокии натичахои
тахкикотй диссертатсионй буда, хдчми кофии маводхои тахкикотй, тахдилхои
оморй ва коркарди тахкикотхо, истифодабарй аз нашрияхо ва мачмуахои
омории мухталифро, ки ба мукаррароти илмй мувофих мебошад, ташкил
медихад.

Иштироки шахсии муаллиф дар чараёни ба даст овардани
натичахои дар диссертатсия баёншуда. Диссертатсия кори илмй-тахкикотии
муаллиф мебошад. Аз тарафи унвончу мухиммияти мавзуъ аз нуктаи назарияи
рушди устувор асоснок, хадаф ва вазифахои тахкикот мукаррар карда, дар
асоси коркарди холатхои назариявию методологй зарурати ташаккул ва
инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахо исбот шуда, пешниходхои илмй
дойр ба пойдор намудани иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакавй дар
доираи самтхои афзалиятноки он дар истифодабарии тамоми имкониятхои
минтакахо, сохахо дойр ба истифодаи окилонаи захирахои табий-иктисодй
ифода хмеёбанд.

Дурустии натичахои илмй ва хулосахои асосй. Дарачаи эътимоднокии
натичаи тахкикот бо дурустии маълумот, хачми кифоягии маводи тахкикотй,
чамъоварй, низомбандй, коркард ва тахлили сарчашмахои мухталифи
иттилоотй дар самти пойдоршавии иктисодиёти сабз, истифодаи воситахои
муосири технологияхои иттилоотй, нашри натичахои тахкикот дар
мачаллахои бонуфузи ватанй ва хоричй, нашри монографияхо ва воситахои
таълим тасдик мегарданд. Муаллиф мавзуй диссертатсия, максад ва вазифахои
онро вобаста аз накшаи мантикии тахкикот муайян карда, методологияи
тахкикотро бо дарназардошти ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз
дар минтакахои Ч,умхурии Точикистон истифода бурдааст. Хулосахо ва
пешниходхои илмй дар натичахои илмии тахкикотй назариявй ва амалй асос
ёфтаанд.

Навгонии тахкикот дар тахкики мачмуавии ташаккулёбй ва инкишофи

[…]


10. Алиджанова, С.А. Хусусиятхои инкишофи иктисодиёти сабз дар
хочагии чахон [Матн]/ С.А. Алиджанова //Паёми ДМТ. -Душанбе. 2023, - №9,
- С.54-63. (188М 2413-5151);

11. Алиджанова, С.А. Накши иктисодиёти сабз дар консепсияи рушди
устувор [Матн]/ С.А. Алиджанова // Иктисодиёти Точикистон. 2023.№3. - С.
153-162. (188И 2310-3957);
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12. Алиджанова, С.А. Чднбахои методологии вобастагии иктисодиёти
сабз ва амнияти иктисодй дар доираи таъмини рушди устувор. [Матн]/ С.А.
Алиджанова // Ахбори ДДДБСТ. 2023.№4. - С.55-64. (188Ы 2411-1945)

13. Алиджанова, С.А. Тараккиёти ичтимой иктисодии минтакахои
Чумхурии Точикистон дар шароити муосир. [Матн]/ С.А. Алиджанова, Д.А.
Алиджанов // “Номаи донишгох. Силсилаи илмх,ои табиатшиносй ва
иктисодй”-и “МДТ Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик
Б.Гафуров” . 2023. - №4. - С. 58-66. (188Ы 2077-4990).

14. Алиджанова, С.А. Унсурхои институтсионалии ташаккулёбии
иктисодиёти сабз. [Матн]/ С.А. Алиджанова // Иктисодиёти Точикистон. 2024.
- №1, С. 81-87. (18814 2310-3957);

15. Алиджанова, С.А. Тачрибаи хоричии идоракунии партов хдмчун
самти рушди иктисодиёти сабз дар Точикистон [Матн]/ С.А. Алиджанова //
Ахбори ДДХ;БСТ. - Хучанд, 2024. - № 2(99), - С.5-13. (1881*Г 2411-1945);

16. Алиджанова, С.А. Шугли сабз ва бозори мехнат дар шароити
ташаккулёбии иктисодиёти сабз. [Матн]/ С.А. Алиджанова // Паёми ДДТТ -
Душанбе, 2024 №4/2 (55). - С. 228-232. (188Ы 2304054-Х);

17. Алиджанова, С.А. Чднбахои ичтимоии ташаккулёбии иктисодиёти
сабз [Матн]/ С.А. Алиджанова // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав 2024, №1/4 (128). - С.557-564. (188Ы 2663-5534).

18. Алиджанова, С.А. Вазъ ва дурнамои истифодабарии технологияхои
сабз дар сохаи хочагидории коммуналии минтакахои Точикистон. [Матн]/
С.А. Алиджанова// Ахбори ДДХ,БСТ. - Хучанд, 2025. - № 1(102), (188Ы 3005-
8023);

19. Алиджанова, С.А. Такомули нишондихандахои инкишофи
иктисодиёти сабз дар минтакахо. [Матн]/ С.А. Алиджанова // Паёми
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав - 2024, №1-1 (131). -
С.557-564. (188И 2663-5534).

20. Алиджанова, С.А. Инкишофи наклиёти сабз хдмчун самти
афзалияиноки модели иктисодиёти сабз. [Матн]/ С.А. Алиджанова, Х-Х,-
Х,ошимзода//Ахбори ДДХБСТ. - Хучанд, 2025. - № 2 (103), (188Ы 3005-8023).

II. Маколахо ва фишурдаи интишорот дар мачмуахои дигар:
21. Алиджанова, С.А. Пешвои миллат- бунёдгари равзанаи нур. [Матн] /

С.А. Алиджанова // Конференсияи чумхуриявии илмй-назариявии ДДХ,БСТ. -
Хучанд:Ношир, 2019. - С.351-357 ББК 66.4. УДК 327. (18ВЫ 978-99975-391-
7-5);

22. Алиджанова, С.А. Самтхои афзалиятноки рушди иктисодиёти сабз
дар Чумхурии Точикистон [Матн]/ С.А. Алиджанова // Конференсияи
байналмилалии илмй - назариявй «Робитахои кишвархои Осиёи Марказй:
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холат ва дурнамо». Кцсми 1. - Хучанд: Дабир, 2019. - С .151-156 ББК 66.4
УДК 327 (18ВЫ 978-99975-58-20-6);

23. Алиджанова, С.А. Саноатикунонии иктисодиёти миллй асоси
таъмини воридотивазкунй дар Ч,умхурии Точикистон. [Матн] / С.А.
Алиджанова, Д.А. Алиджанов// Конференсияи байналмилалии илмй -
назариявй «Робитахои кишвархои Осиёи Марказй: холат ва дурнамо». Кисми
1. -Хучанд: Дабир, 2019. - С. 191-195. ББК 66.4;

24. Алиджанова, С.А. Усулхо ва меъёрхои баходихии ракобатпазирии
корхонахо. [Матн] / С.А.Алиджанова// Конференсияи анъанавии илмй -
амалии донишгохй тахти унвони «Рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва
риёзй дар низоми ташаккулёбии иктисодиёти ракамй» - Хучанд: Дабир, 2020.
- С.41-45. УДК 50 ББК 20+22.1;

25. Алиджанова, С.А. Управления отходами как направление развития
зелёной экономики: зарубежный опыт и уроки для Таджикистана [Матн]/ С.А.
А лидж анова/тО К ЬО ЗСШЫСЕ: РКОВЬЕМЗ А Ж ) Ш Ш У А Т 1(Ж 8: сборник
статей Ы У Международной научно-практической конференции. - Пенза:
МЦНС «Наука и Просвещение». 2021. - С. 113-117. УДК 001.1. ББК 60 В75.
(18ВЫ 978-5-00159-881-7);

26. АПёхЬапоуа, 8.А. ^аз1:е тапа§ете1; аз а сЦгесйоп о!- §гееп есопоту
с!еуе1ортеп1 [Матн] /С.А. Алиджанова //III Международная научно-
практическая конференция «Генерирование инновации и инклюзивного
развития: национальное, региональное, международное измерения». 12-13
октября 2021г. г. Запарожье. - С.162-164. УДК 33(477) Г34;

27. Алиджанова, С.А. Захирахои гидроэнергетикй хамчун унсури рушди
иктисодиёти сабз. // Маводи конференсияи илмй-назариявии байналмилалй
тахти унвони “Захирахои обй дар чахони муосир: муаммо ва истифодаи
самаранок”. Бахшида ба Дахсолаи байналмилалии амал “Об барои рушди
устувор, 2018-2028” ва эълон гаштани соли 2025 “Соли байналмилалии хифзи
пиряххо” . 25 майи соли 2023. ДДХ,БСТ ш. Хучанд. - С. 186-193

28. Алиджанова, С.А. Ташаббусхои Пешвои миллат дар рушди
иктисодиёти сабз. // Маводи конференсияи байналмилалии илмй-назариявй
тахти унвони “Муаммохои глобалии экологй: об, пиряххо, тагйирёбии иклим”.
Бахшида ба “Соли байналмилалии хифзи пиряххо” эълон гаштани соли 2025,
Дахсолаи байналмилалии амал “Об барои рушди устувор, 2018-2028” ва
“Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи
илму маориф” барои солхои 2020-2040. 05 марти соли 2025. ДДХБСТ ш.
Хучанд.
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Ч,аласа карор кард:
1. Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи

“Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон”
барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй кори тахкикии анчомёфта
хисобида шавад.

2. Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи
“Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон”
барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй бо назардошти ислохи эродхои
гирифташуда барои химоя дар шурои диссертатсионии 6Б.КОА-О13-И назди
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар чаласаи кафедраи иктисодиёти корхонахо ва минтакаи
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон санаи «26» марти
соли 2025, протоколи №9 кабул гардидааст.

Иштирок доштанд: хамагй -2 0 нафар. Натичаи овоздихй: “тарафдор” -
20 нафар, “зид” - нест, “бетараф” - нест.

Раиси чаласа, мудири кафедраи
иктисодиёти корхонахо ва минтакаи
Донишгохи давлатии хукук, бизнес
ва сиёсати Точикистон, н.и.и., дотсент

Котиби чаласа, н.и.и., дотсенти кафедраи
иктисодиёти корхонахо ва минтакаи
Донишгохи давлатии хукук, бизнес
ва сиёсати Точикистон

Имзои К^аюмов Ф.Г. ва Ч,ураев Ф. М.-ро тасдик мекунам.

Ь^аюмов Ф.Г.

Чураев Ф.М.

Сардори раёсати кадрхо ва
корхои махсуси Донишгохи давлатии : | / ш уг
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон

Сурога:
735700, Чумхурии Точикистон, вилояти Сугд,
ш. Хучанд, Донишгохи давлатии хукук, бизнес
ва сиёсати Точикистон, микронохияи 17, бинои 1.
Т ел:+992 (3422) 2-28-11
Е-таП: 1пТо@1зи1Ьр.1^
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