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мушовири илмй ба тахкикоти диссертатсионии Алиджанова Сурайё
Абдушукуровна дар мавзуи “Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти
сабз дар минтацахои Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии
доктори илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти

минтакавй ва худудй пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Дар шароити муосир ба

инкишофи иктисодиёти сабз, бахри баланд бардоштани самаранокии

фаъолияти иктисодиёти минтакдхо, диккати махсус зохир карда шуда, дар ин

самт аз тарафи Х,УкУмати Ч,умхурии Точикистон тадбирхои мушаххас

рохандозй гардидаанд. Дар сиёсати Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои

миллат, ГТрезиденти Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон

ташаккулдихй ва инкишофи иктисодиёти сабз мавкеи хоса дорад. Ин тадбирхо

бевосита барои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти хочдгидорй дар

хамзистй бо халли мушкилоти экологй, истифодаи иктидори мавч,удбуда

барои таъмини рушди босуботи иктисодиёти мамлакат равона шудаанд, ки яке

аз самтхои мухими он ин инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои

мамлакат ба хисоб меравад. Таъминоти инкишофи иктисодиёти сабз дар

минтакахои Точ;икистон дар хамон холат комил мегардад, ки агар хар як

вохиди хочдгидорй дар фаъолияти худ ба принсипхои иктисодиёти сабз такя

намояд. Дар ин росто муайян намудани заминахо ва дурнамои инкишофи

иктисодиёти сабз дар сатхи минтак;ахои мамлакат бахри баланд бардоштани

самаранокии фаъолияти хочдгидорй накши муассир дорад. Гуфтахои боло аз

он шаходат медиханд, ки халли масъалахои инкишофи иктисодиёти сабз дар

таъмини рушди босуботи иктисодии минтакдхо мухим ва мубрам аст. Айнан

бо гуфтахои боло мухиммият, сарвак;тй ва арзиши илмии диссертатсияи

Алиджанова С.А. арзёбй мегардад.

Алиджанова Сурайё Абдушукуровна соли 2002 Филиали Ху^андии

донишгохи технологии Точ,икистонро аз руйи ихтисоси таъминоти

программавии техникаи хисоббарор ва системахои автомата, соли 2010
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Донишгох,и давлатии Хучанд ба номи академик Б. Гафуровро бо дипломи аъло

аз руйи ихтисоси менечмент хатм намуд.

Алиджанова С. А. аз соли 2005 фаъолияти кориашро огоз намуда, дар

тули ин солхо дар вазифахои нозири маркази бакайдгирии донишчуёни

Филиали Хучандии донишгох,и технологии Точикистон, мутахассиси шуъбаи

таълими ДДХ.БСТ, мутахассиси маркази тестии ДДХ,БСТ, ассистент,

сармуаллим ва баъдан дотсенти кафедраи назарияи иктисодии ДДХ.БСТ

бомуваффакият фаъолият бурда истодааст.

Соли 2014 рисолаи номзадиро аз руйи ихтисоси 08.00.01 - назарияи

иктисодй (назарияи умумии иктисодй) дифоъ намуда, сохиби дарачди илмии

номзади илмхои иктисодй гардид. Соли 2022 бо карори Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точ,икистон аз 29 сентябр тахти

№7 унвони илмии дотсент аз руйи ихтисоси “Иктисодиёт” дода шудааст.

Кори диссертатсионии Алиджанова Сурайё Абдушукуровна аз

мукаддима, панч боб, 17 зербоб, хулоса, тавсияхо ва руйхати адабиёти

истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок

карда шуда, дарачди омузиши масъалаи илмй арзёбй гардйда, объект ва мавзуи

тахкикот, хадаф ва вазифахои он, асосхои назарй ва методолога, навгонихои

илмй, ахаммияти назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Дар боби якум “Асосхои назариявии ташаккулёбии иктисодиёти

сабз” мохият ва тавсифи иктисодиёти сабз, мавкеи он дар консепсияи рушди

устувор ва тамоюли инкишофи иктисодиёти сабз дар иктисодиёти чахонй

мавриди тахкик карор дода шудаанд.

Муаллиф дар асоси тахдики манбаъхои зиёди илмй асосхои назариявй-

методологии ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабзро ба низом

дароварда, муайян намудааст, ки иктисодиёти сабз чдвобан ба кобилият

надоштани иктисодиёти анъанавй, барои боздошти ифлосшавии мухити зист

ба миён омада, татбики он хамохангсозии фаъолияти макомотхои хокимияти

давлатй ва бахши хусусиро дар минтакахо дар назар дорад. Аз хамин лихоз,
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дар тахдик;от мукаррар карда шудааст, ки татбики хадафхои консепсияи рушди

устувор бе дарназардошти инкишофи иктисодиёти сабз имконнопазир

мебошад. Зеро рушди устувор алокамандии се унсурхои асосиро фарогир

мебошад, ба монанди иктисодиёт, ичтимоиёт ва экология. Бинобар хамин,

мавкеи иктисодиёти сабз дар таъмини рушди устувор калидй ба хисоб рафта,

метавонад барои расидан ба хадафхои он мусоидат намояд.

Дар боби дуюми диссертатсия “Ч,ихатхои методологии

ташаккулёбии иктисодиёти сабз” мавкеи иктисодиёти сабз дар татбики

сиёсати иктисодии давлат, иктисодиёти сабз ба сифати самти муосири

таъмини рушди иктисодй, унсурхои институтсионалии ташаккулёбии

иктисодиёти сабз, инчунин чихатхои ичтимоии ташаккулёбии иктисодиёти

сабз мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Дар н а т и ч а и тахкикот муаллиф тавонистааст исбот намояд, ки

иктисодиёти сабз дар баробари таъмин намудани хадафхои рушди устувор,

барои бартараф намудани сатхи камбизоатй ва конеъгардонии х,адди аксари

эхтиёчот, истифодаи окилона ва самараноки захирахои табий, кох,иш додани

таъсири манфии истех^солот ба мух,ити зист низ равона карда шудааст.

Дар боби сеюм “Вазъи муосири инкишофи иктисодиёти сабз дар

м и н так ах ,ои Точикистон” тарак;к;иёти ич,тимой-ик;тисодии минтак;ахои

Ч,умх,урии Точикистон ва имконият^ои инкишофи иктисодиёти сабз,

заминах,ои рушди иктсодиёти сабз дар минтаках,ои мамлакат, вазъ ва дурнамои

истифодаи технологиях,ои сабз дар сох,ах,ои хочагидории коммуналии

минтакахо, инчунин идоракунии партов хамчун самти рушди иктисодиёти

сабз дар шароити минтакахои Точикистон мавриди тахлил ва арзёбй карор

дода шудаанд. Дар самти ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар минтакахо,

коркарди такрории партови маишию истехсолй ва безараргардонии партов ба

воситаи ташкили корхонахои коркарди партов, бо чалби технологияхои

инноватсионй, аз чихати илмй ва амалй асоснок карда шудааст.

Дар боби чорум “Хусусиятхои минтакавии инкишофи иктисодиёти

сабз дар Точикистон” инкишофи неруи энергетикии баркароршаванда

хамчун хадафи инкишофи иктисодиёти сабз, афзалиятх,ои гузариш ба

наклиёти сабз дар минтакахо ва инкишофи шугли сабз дар шароити

ташаккулёбии иктисодиёти сабз тахкик карда шудаанд.

Алиджанова С.А. дар доираи диссертатсия зарурати кохдш додани

истифодабарии ангиштро барои х,ифз намудани мухити зист асоснок карда,

истифодабарии сарчашмахои алтернативии энергияро тавсия додааст.

Бахусус, истифодабарии технологиями муосири истифодабарии гази табий

барои шабакахои гармидихй, ки ихроч,и моддахои зарарнокро ба атмосфера ба

маротиб кохиш медихад. Чриз ба кайд аст, ки диссертатсиянавис афзалияти

гузариш ба наклиёти сабзро на танхо аз лихози экологй, инчунии аз чихати

иктисодй мукаррар кардааст.

Дар боби п а н ч у м “^адафхои стратегии инкишофи иктисодиёти сабз

дар минтакахои Точикистои” муносибати стратега оид ба инкишофи

иктисодиёти сабз дар рушди устувори минтакахои Точикистон, самтхои

афзалиятноки инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахо, такмили низоми

нишондихандахои инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахо тахкик карда

шудаанд.

Барои баходии дарачаи фарохам овардани хадафхои иктисодиёти сабз

дар сатхи минтакахо дар асоси тахлили нишондихандаи “Индекси глобалии

иктисодиёти сабз”, муаллиф коэффитсИенти хиссиёти партофти газхои

гулхонай ва дигар моддахои зарарнокро вобаста аз афзоиши мачмуи

махсулоти минтакавй коркард ва хисоб кардааст, ки ахаммияти илмй,

методолога ва амалй дорад.

Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи

“Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точ,икистон?’

тахкикоти мукаммал ва баанчомрасида ба хисоб рафта, он барои дарёфти

дарачди илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -

Иктисодиёти минтакавй ва худудй чавобгу буда, автореферата диссертатсия

ва интишороти муаллиф кисмати асосии диссертатсияро фарогир мебошад.

Дар хулоса ва пешниходхо натичдхои асосии тахкики илмй чамъбаст

гардидаанд.
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Нуктахои илмй ва натичахои диссертатсия илман асоснок буда, бо

далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустах,кам карда шудаанд.

Мухтавои асосии диссертатсия дар маколах,ои илмии нашргардида ва

баромадзри муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи

“Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтаках,ои Точикистон”,

ба талаботи Тартиби додани дарачах,ои илмй (Кдрори Хукумати Чумхурии

Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби

барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия (карори

Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии

Точикистон аз 31 марта соли 2021, № 3) чавобгу буда, чихдти сазовор гардидан

ба дарачди илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -

Иктисодиёти минтакавй ва худудй барои химоя пешних,од карда мешавад.

Сурога: 7347025 Чумхурии Точикистон
шахри Душанбе, нохияи Шохмансур,
кучаи Айнй, хонаи 55, х у ч р а и 138
Телефон: (+992) 92-766-06-29
Е-шаИ: ЬотЫ_@таП.ги

Имзои муовини якуми 13азири маориф ва илми Чумхурии Точикистон

Мушовири илмй:
Муовини якуми Вазири маориф ва илми
Чумхурии Точикистон д.и.и., дотсент

« -1,0 » соли 2025

Х,ошимзода Х,.Х,.-ро 1

корхои махсуси ВМТ
Сардори раёсати кад|

Сурога: 734024, Чумхурии Точикйс I он.

Саъдуллозода Ш.

шахри Душанбе, кучаи НисорМухаммад, 13а
Телефон:+992-227-76-86
Е-таИ: тог1@таоп!'.1]
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